In præsenti fufius exponere non libet, quomodo intersit trassantis, ne ignoret acceptationem a trassato fuisse denegatam, nec alium per honorem acceptasse. Ex iis enim, quæ diximus in demonstratione, facile hoc intelligitur, præsertim ab eo, qui negotiationis mercatoriae notitia non prorsus destituitur.

§. 42.

Naturaliter ad acceptationem non requiritur scriptura, ea tamen scripta men opus est ad probationem acceptationis facta. Etenim qui littera ad accepteras cambiales acceptat, verbis sufficienter declarare teneptationem tur quod solvere velit (§. 2. part. 3. Jur. nat. & §. 14. b.). sit necessaria. Quamobrem cum contra ipsum pro vero habeatur, quod sufficienter indicat (§. 428. part. 3. Jur. nat.), & acceptatione

D 2 facta

facta ad solvendum statim obligetur præsentanti (§. 20.); ad acceptationem scriptura non requiritur. *Quod erat unum.*

Enimvero si acceptans solvere deinceps nolit, adeoque ad solutionem sit adigendus, vel etiam solvendo non sit, & quod ac quando fuerint acceptatae literæ certo constare debet traxsanti, ut acceptatio sine ambagibus probari possit, scriptura ad eandem opus est. *Quod erat alterum.*

Traxsatus adeo literas cambiales acceptans in tergo scribere deber, quod solvere velit, subscripto nomine & expresso die subscriptionis. Ita nimurum contra ipsum pro vero habetur, quod scripsit (§. 428. part. 3. Jur. nat.), nec alia opus est probatione,

§. 43.

An acceptatio literarum cambialium etiam fieri potest per mandato cambialis datarium mandato manifesto exhibito naturaliter quidem præsentantium litterati. Quod enim mandatarius facit intra fines mandati, mandatum per dans ipse fecisse putandus est (§. 661. part. 4. Jur. nat.), commandatarii sequenter perinde est, sive quis ipse, sive per mandatarium *um fieri pos-* literas cambiales acceptet. Earundem itaque acceptatio et- sit. *Acceptatio litterarum cambialium etiam fieri potest per mandatarium fieri potest. Quod erat unum.*

Enimvero si mandatarius nomine mandantis cum alte- ro agere debet, mandato manifesto opus est (§. 664. part. 4. Jur. nat.). Ut vero præsentans, si opus sit, acceptationem per mandatarium factam probare possit, ideo naturaliter mandatarius mandatum manifestum præsentanti exhibere ac tra- dere debet. *Quod erat alterum.*

Leges positivæ præcipiunt, ut mandatum deponatur apud judicem, cum in statu civili unusquisque jus suum persequi co- gatur in judicio, atque adeo ibidem istud probare teneatur.

§. 44.

Protestatio. *Protestatio litterarum cambialium est actus, quo declara- literarum mus, nos ob- carum acceptationem, vel solutionem non fa- etam*

Etiam ius omne quoad restitutionem valutæ ac reparationem *cambialium* damni inde securi, & præstandum interesse adversus trassan- *quid sit:* & tem nobis reservare. In genere nimurum *Protestatio* est de- *quid sit in* claratio dissensus sui ob factum juri suo *contrarium conjun-* *genere.* & cum reservatione juris sui.

Sane in casu particulari, qui literas cambiales protestatur, declarat, se non consentire in contractum cambiale, quo literæ cambiales fibi datæ, quæ non acceptantur, vel non solvuntur, cum sub spe acceptationis ac solutionis cum trassante contraherit, adeoque fibi ius omne adversus trassantem reservare, quod ipsi propterea competit, quod dederit literas, quæ non acceptantur, nec solvuntur, consequenter quod velit valutam ab eodem repetere, & damni omnis reparationem ac ejus, quod interest, literas non fuisse acceptatas vel solutas, præstationem exigere.

§. 45.

Naturaliter protestatio inest ipsi contractui cambiali, nec ex- An protesta- pressa opus est, nisi ad probationem facilem acceptationis, aut solu- tione litera- rianis non facta, ac ideo coram testibus fieri & in scripturam redditum, cambi- gi debet his subscriptentibus. Etenim cum campsarius trassanti alium sit o- det pecuniam & certam mercedem, ut illam alio loco sive *pus* & quo- sibi, sive alteri cuidam certo die restitui curet (§. 11.), ac eo modo fieri fine trassans eidem det literas cambiales, pro quibus pecu- debeat. *nia ista loco ac tempore convenio solvenda* (§. 14.); campsor- *utique promittit solutionem per trassatum* (§. 361. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter campsarius cum eodem non contrahit nisi sub spe minime dubia acceptationis ac solutionis litera- rum *cambialium*, adeoque non consentit in contractum, si eadem non acceptentur, aut non solvantur. Et quoniam trassans obligatur ad valutam *cambii* restituendam ac præ- standum interesse, si trassatus non solvat (§. 22.); ex hac ipsa obligatione nascitur jus remittentis ad repetendam valutam

& exigendam reparationem damni ac præstationem ejus, quod interest, acceptatione ac solutione non facta (§. 23. part. 3. *Jur. nat.*), neque adeo peculiari quodam facto opus est ad idem acquirendum, cumque nemo jus suum remittere præsumatur (§. 95. part. 3. & §. 244. part. 2. *Jur. nat.*), nec opus est actu quodam peculiari ad idem conservandum. Quoniam itaque protestatio literarum cambialium actus est, quo declaramus, nos ob earum acceptationem, vel solutionem non factam jus omne quoad restitutionem valutæ ac reparationem damni inde secuti & præstandum interesse adversus trassantem nobis reservare (§. 44.), omnino patet, si literæ cambiales non acceptentur, vel non solvantur, naturaliter expressa protestatione non esse opus, sed eam jam inesse ipsi contractui cambiali. *Quod erat unam.*

Enimvero cum trassans literas cambiales recipere ac valutam restituere non teneatur, contractu semel perfecto (§. 33.), nec obligetur ad valutam restituendam ac præstandum omne id, quod interest, nisi ubi certum fuerit, literas cambiales non fuisse acceptatas, nec solutas (§. 22.), immo nec acceptatione per honorem obligari possit trassans, nisi acceptatione aut solutione non facta a trassato (§. 35.), neque per honorem acceptans excludere possit a solutione trassatum, nisi ubi pure acceptare renuit (§. 35. 37.); ideo opus est, ut probetur, acceptationem a trassato pure fuisse denegatam, aut solutionem tempore convento factam non fuisse. Necesse igitur est, ut coram testibus declaret præsentans, se ob acceptationem & solutionem non fecutam jus omnes adversus trassantem sibi competens sibi reservare, & hæc declaratio in scripturam redigenda testibus subscriptibentibus. Quoniam declaratio ista protestatio est (§. 44.); ideo patet, protestatione expressa esse opus ad facilem probationem acceptationis ac solutionis non factæ, ac ideo eam coram testibus fieri

fieri ac in scripturam redigi his subscriptibus debere (§. 44.).
Quod erat alterum.

Leges positivæ expressam urgent protestationem tantum
absolute necessariam. Etenim in omni negotio cambiali inten-
tenditur prompta juris executio, absque ulla mora, qualem ius
naturæ requirit in omni negotio, nisi mora indulgetur ab eo,
qui accipere, vel cui quid fieri, seu cui quid præstari debet.
Facta igitur omnia, quæ in foro probanda, in continentि pro-
banti debent. Quamobrem leges positivæ prospicere debent fa-
cilitati probationis. Earum quoque est providere, ne cunctum
negotium suum culpa alterius evadat damnosum. Sed de his
uberius dicere non est hujus loci.

§. 46.

Quoniam protestatione expressa opus est ad probatio- De protesta-
tionem facilem acceptationis aut solutionis non factæ (§. 45.), tione per ho-
acceptationi autem per honorem locus non est, nisi translatuſ nō rem acce-
pure acceptare renuat, aut non solvat (§. 35.) ; præsentans per prantem tra-
nō rem acceptans ac solvēti una cum literis cambialib⁹ protesta- denda.
tionem in scripturam redactam tradere debet.

Facta solutione ab eo, qui per honorem acceptavit, nego-
tium inter remittentem & translatentem finitum, cum satisfactum
sit obligationi translati (§. 11.) : restat tamen adhuc negoti-
um inter translatentem & acceptantem per honorem (§. 35.), qui
adeo opus habet iis, quæ ad probationem factorum necessaria
sunt.

§. 47.

Si translatuſ in litteris cambialib⁹ aliud nomine, a quo solutio De eo, qui in-
petecunda, acceptatione & solutione a translatuſ non facta ; eam hac non casum solu-
ficiens ab hoc potest, nec ante litteras remittere debet præsentans ; tunc a trans-
latuſ solutione nec ab hoc proficit. Etenim si litteris cambialib⁹ facta non fa-
cta translatuſ non acceptatis translatans per aliud pecuniam tem- tis solvere
pore conuento solvi curer, præsentans eam accipere tenetur debet.
(§. 30.)

(§. 30.) & solvens liberat trassantem ab obligatione valutam restituendi (§. 31.). Quamobrem si in ipsis literis cambiali- bus alium nominet trassans in casum acceptationis ac solutionis a trassato non factæ, a quoniam solutionem petere debebit; præsentans utique obligatur ad solutionem ab eo petendam, nec literas cambiales ante remittere potest, quam ubi consticerit, nec hunc soluisse, aut solvere voluisse.

De protestatione solutione non secuta etiam in hoc casu renenda sunt, quæ de protestatione literarum cambialium demon- stravimus (§. 45.) & ibidem annotavimus.

§. 48.

Protestatio de non pagamento dici solet protestatio iterata, de non pago- quæ sit in termino solutionis ob solutionem non secutam, menio quid cum literas cambiales acceptare non absolute renuisset trassatus. Apparet adeo protestatione de non pagamento non esse opus, si trassatus statim acceptationem absolute declivavit, nec minus liquet, protestatione de non pagamento non esse opus, nisi ad probandam diligentiam a se exhibitam, ut solutionem a trassato recipiat (§. 45.).

§. 49.

De literis Si trassatus literas cambiales non in totum, sed salsem ex par- cambialibus se acceptas; in hanc acceptationem consentire non tenetur præsen- non in to- tans, sed in totum protestari licet. Etenim cum pacts sint ser- sum acce- vanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.); conventione simpliciter pris. standum. Quoniam itaque campor & campsarius convene- runt, ut tota summa tempore ac loco convento solvatur (§. 11.), & per trassatum eam solvere præmissi trassans in literis cambialibus (§. 14.); campsarius non obligatur accipere solu- tionem partis summæ conventionis, consequenter in accepta- tionem partis consentire non tenetur præfonsans (§. 652. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque in totum protestari li- cet (§. 45.).

Quodsi

Quodsi tamen partem summæ conventæ accipere malit, quam nihil ipsi solvi a trassato; ratio sane nulla est, cur hoc non fieri possit, cum quilibet de jure suo remittere possit, quantum velit (§. 111. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter in hoc casu non opus est protestatione, nisi quatenus solutio denegatur.

Aliud nimis est, utrum quis in solutionem partis consenserit cogatur, an consentire liceat, aliud etiam est, num jus totum protestari liceat, an vero quis saltē protestari velit quatenus solutio denegatur.

§. 50.

Acceptatio literarum cambialium sive ex mandato, sive per honorem facta, revocari nequit. Etenim qui literas cambiales sive revocari acceptat, sive ex mandato, sive per honorem, declarat, se possit pecuniam in literis expressam tempore convento pro iis soluturum (§. 2. part. 3. *Jur. nat.* & §. 14. b.), adeoque solutionem promittit (§. 361. part. 3. *Jur. nat.*) & ad solvendum presentato se obligat (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque nemo ab obligatione sua seipsum liberare potest (§. 674. part. 2. *Jur. nat.*); nec qui ad solutionem pro literis cambialibus se semel obligavit, se nolle obligatum esse declarare potest. Quamobrem cum acceptationem revocet, qui declarat, se ex promisso de solvendo teneri nolle (§. 595. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter non soluturum, quemadmodum antea declaraverat; acceptatio literarum cambialium sive ex mandato, sive per honorem facta revocari nequit.

Quampliama acceptatio sive ex mandato a trassato, sive per honorem ab alio quoque facta; acceptans debitor sit presentantis, qui ne ipse quidem naturaliter remittere potest acceptationem, nisi item fuerit dominus literarum cambialium de trassans conseruat.

(Wolffii *Jur. Nat. Pars V.*)

E

§. 51.

§. 51.

An dominas Naturaliter præsentans literas cambiales pro valuta accepta
jus solutio-alteri cuicunque dare & jus suum cedere posse, si illarum dominus
nem exi- fuerit, nisi aliter sit conventum: immo etiam alteri cuicunque man-
gendi alii dare posse, ne solutionem exigat. Etenim cum trassans curare
cedere, vel obligetur, ut pecunia conventa pro literis cambialibus loco
ne exigat ac tempore convento præsentanti solvatur (§. 21.), & trassan-
tus si acceptet ad solutionem obligetur (§. 20.); non minus
trassanti, quam trassato perinde est, siue ipsi præsentanti, si-
ve alii cuicunque loco ejusdem pecunia cambiata solvatur,
consequenter si acceptans jus solutionem exigendi alii cedit,
vel mandat, nihil fit contra jus trassantis, vel trassati (§. 239.
part. 1. Phil. pract. univ. & §. 87. part. 3. ac §. 661. part. 4. Jur.
nat.). Quamobrem cum naturaliter quilibet jus suum alteri
cedere (§. 117. part. 3. Jur. nat.) & quodcumque factum man-
dare possit (§. 640. part. 4. Jur. nat.), quamdiu scilicet nil
fit contra jus terrii (§. 910. part. 1. Jur. nat.); dubium non
est, quin naturaliter præsentans, si dominus literarum cam-
bialium fuerit, alteri cuicunque pro valuta accepta eas dare
& jus solutionem exigendi cedere, immo etiam solutionem
alteri cuicunque mandare possit.

Utilitas etiam est literas cambiales alteri cedere, vel solutio-
nem alii mandare posse; sed illius in demonstrando eo, quod
juris naturalis est non habetur ratio (§. 265. part. 1. Phil. pract.
univ.). Utilitas ad rationes suasorias pertinet, jus autem supponit.

§. 52.

De indosse- Qui de valuta literatum cambialium satisfacienti jus
tione litera- sicuti cedit, vel alii solutionis exactionem mandat, literas cam-
bialium. biales indosse dicitur. Quamobrem cum naturaliter utrum-
que facere liceat, nisi aliter fuerit conventum (§. 51.); li-
terarum cambialium indusatio naturaliter licita & in his exprimi-
conatur.

consulam, quod aliter non sit convenum (§. 248. part. 3. Jur. nat.). Qui indossat, Indossans, is, cui indossantur literæ, Indossearius appellatur.

- Ut intelligatur, trassantem in indossationem consentire, in literis cambialibus adjiciuntur verba: *vol eausam ab eo habitu, vulgo, oder Gedre.*

§. 53.

Quando indossanti satisfit de valuta literarum cambialium, Relatio in adeoque is dat alteri literas cambiales, ut pecunia in iis ex dossantibus ad pressa eidem loco ac tempore conveniti a trassato restituatur (§. indossatarii 52); indossatarius succedit in locum præsentantis & indossans ejus respectum. Eius reprobatur trassantem (§. 13.). Et similiter patet, quando alteri mandatur, ut solutionem exigat, cum præsentantem reprobare (§. 662. part. 4. Jur. nat.).

Nimirum perinde est, ac si indossatarius pecuniam cambio daret indossanti, & ab eo literas cambiales acciperet.

§. 54.

Quoniam indossatarius succedit in locum præsentantis De regreso & indossans ejus respectu reprobatur trassantem, quando de indossatarii valuta satisfactum (§. 53.), naturaliter vero præsentans, si fuerit dominus, literas cambiales, quas a trassante accepit (§. 14.), alii cuicunque dare & jus suum cedere potest (§. 51.); indossatarius, postquam de valuta satisfecit, & indossantem, & trassantem sibi obligatum habet ad valutam restituendam & interesse præstandam, siquidem litera cambiales non accepissentur, aut non solvantes (§. 22.), consequenter si trassans non fuerit solvendo, nullum inde damnum sensis indossatarius

§. 55.

Iterata indossatio Giratio, die Girirung, appellari solet. De Giratio-Quamobrem cum is, cui literæ cambiales indossatae, seu in- ne-

E 2 dossata.

indossarius eisdem denuo alii indossare possit (§. 51.53.); Giratio naturaliter licita.

Juris adeo mere positivi est, quando giratio prohibetur.

§. 56.

*An traffato detur re-
gressus ad indossatari-
num.* Si traffatus indossatario solvit, sibi obligatum non habet nisi
traffantem. Indossatarius succedit in locum præsentantis (§.
53.). Enimvero traffatus acceptatione sua sese tantummodo
obligat præsentanti ad solutionem (§. 20.), cumque hoc faci-
at mandato traffantis (§. 14. b. & §. 640. part. 4. Jur. nat.),
qui ad procurandam solutionem obligatur præsentanti (§. 21.),
præsentans traffato ad nihil vicissim sese obligat. Quamob-
rem nec indossatarius ad quicquam obligatur traffato, si
solvit, consequenter is nonpiù traffantem sibi obligatum
habet.

Patet adeo traffato ad indossarium non dari regressum, si
traffans solvendo non fuerit.

§. 57.

De regresso Qui in honorem alicujas indossantis acceptat, hunc & tra-
ppor honorem santom sibi obligatos habet, non vero indossantes reliquos, si plures
acceptantis, fuerint, quos non honoravir. Etenim indossans respectu indos-
santem plures fū- satarii repræsentat personam traffantis (§. 53.). Quamobrem
erint indos- cum in honorem traffantis acceptans eundem sibi obligatum
fantes. habeat (§. 35.); in honorem indossantis acceptans hunc
quoque sibi obligatum habere debet. *Quod erat primum.*

Qui per honorem acceptat, pecuniam cambiatam sol-
vit loco ac tempore convento, quæ ut solveretur curare de-
bebat traffans (§. 21.), et quam restituere is obligatur una
cum omni interesse, traffato non solvente (§. 22.). Quam-
obrem cum nemo locupletior fieri possit cum damno alterius
(§. 585. part. 2. Jur. nat.), quod utique fieri posset, si indossans,
in cuius honorem acceptatio facta, & quem sibi obligatum
habet,

Rabat acceptans, per demonstrata n. 1. (§. 486. 582. part. 2. Jur. nat.) ; quin in honorem alicujus indossantis acceptans etiam trassatum sibi obligatum habere debeat , dubitandum non est. *Quod erat secundum.*

Enimvero si plures fuerint indossantes, quos non honorauit qui per honorem acceptat, cum is nullum prorsus negotium cum ipsis habeat, nulla quoque ratio est, cur eidem ad quicquam hi obligati esse debeat. Quamobrem qui in honorem alicujus indossantis acceptat, indossantes reliquos, quos non honoravit, sibi obligatos habere nequit (§. 70. Ontol.). *Quod erat tertium.*

Si literæ cambiales non solvuntur, trassans semper obligatus est ad pecuniam acceptam pro iis restituendam, quicunque debemus eas jure acquisivit. In eo igitur nihil dubii superesse potest, quod in honorem quoque indossantis solventi obligatus sit. Indossans vero nemini obligari potest sine consentiu suo sive expresso, sive præsumto. Si quis per honorem acceptat, consensus expressus deficit, quod per se patet (§. 36.). Consensus vero ejus, in cuius honorem non acceptatur, cur præsumi possit, ratio nulla est. Acceptans non tuetur fidem nisi ejus, in cuius honorem acceptat, adeoque nec præsumere potest, quod in factum ipsius, quod ad ipsos nullo modo pertinet, consentiant, & hoc consensu suo se eidem obligare velint ceteri , si trassans solvere non possit, nec indossans, quem honoravit, & qui ipsi propterea obligatus esse debebat, quod fidem ejus illibatam conservare voluerit.

§. 58.

Indossarius ultimus omnes indossantes sibi obligatos habet. De regressu
Etenim si eadem literæ cambiales aliquoties indossentur, seu *indossarii* garentur (§. 55); indossans prius indossatario cedit jus in *girazione*. suum, & indossans secundus jus itidem suum indossatario secundo & ita porro (§. 52). Quamobrem cum indossatari-

us primus sibi obligatum habeat indossantem primum (§. 54.); eundem quoque sibi obligatum habere debet indossarius secundus (§. 87. part. 3. Jur. nat.), consequenter hic obligatum habere sibi debet & primum, & secundum. Eodem modo patet indossarium tertium sibi obligatum habere indossantem primum, secundum, & tertium, ac ita porro. Quamobrem indossarius ultius omnes indossantes sibi obligatos haber.

Proposito praesens nihil difficultatis habet, modo constet, quid operetur cessio, ac obseretur, indossationem continere cessionem. Qui enim literas cambiales alteri vendit, aut quo-cunque titulo dominium earundem in alterum transfert; is jus, quod ex iis habet, omne in eum transfert: quæ translatio juris cessio est (§. 81. part. 3. Jur. nat.). Cessione autem non mutatur obligatio (§. 88. part. 3. Jur. nat.), consequenter quos sibi obligatos habebat cedens, eosdem etiam sibi obligatos habet cessionarius, qui non deterioris conditionis est, quam cessans. Atque hinc patet, cur quilibet indossans spectari possit tanquam trassans respectu indossarii, quemadmodum tacite sumfimus in demonstratione partis primæ propositionis precedentis.

§. 59.

De utilitate Beneficio cambii pecunia in locis maxime diffidis solvi a peregrinantibus ubivis locorum in ea moneta specie, qua ibidem usitata est, accipi potest. Ponamus enim te Vratislaviae degentem Amstelodami solvere debere mille thaleros. Quodsi Vratislaviae trassanti eos solvis una cum mercede cambiali (§. 11.), ab eo accipis literas cambiales (§. 14.), quas ad Tictum mittis trassato Amstelodami praesentandas, & pro his solvit Tictio trassatus mille thaleros (§. 11. 13.). Beneficio adeo cambii pecunia solvi potest in locis maxime diffidis. *Quod erat unum.*

Quoniam

Quoniam in literis cambialibus exprimitur monetæ species, in qua pecunia numeranda (§. 14); eodem, quo ante, modo patet, beneficio cambii a peregrinantibus ubivis locorum pecuniam accipi posse in ea monetæ specie, quæ ibidem usitata est. *Quod erat alterum.*

Eluet hinc utilitas, quam ex hoc negotio percipiunt mercatores, percipiunt alii in locis peregrinis quacunque de causa commorantes, aut longe lareque peregrinantes; immo quotquot in loca procul remota pecunias mittere volunt. Quodsi enim cogites, quanto sumtu, quanta difficultate, quanto periculo ipsa pecunia mittatur in loca diffusa, & quod non ubivis locorum eadem usitata sit monetæ species; illam facile perspicies. Hæc ipsa utilitas in causa fuit, cur mercatores commerciorum causa contractum hunc introduxerint.

§. 60.

Cambiam est juris naturalis. Quoniam enim suum cuiusque tribuendum (§. 924. part. 1. Jur. nat.); pecunia etiam, si juris naturæ debetur, in locis dissitis solvenda (§. 923. part. 1. Jur. nat.) naturalis. & peregrinus etiam ad res & operas sibi æquo pretio ab aliis comparandas obligatur (§. 322. part. 4. Jur. nat.), adeoque pecunia ibidem, ubi degit, usitata specie opus habet (§. 292. part. 4 Jur. nat.). Quamobrem cum beneficio cambii pecunia solvi in locis maxime dissitis & a peregrinantibus ubivis locorum in ea monetæ specie, quæ ibidem usitata est, accipi possit (§. 59.), lex autem naturæ det jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159. part. 1. Phil. præd. unrv.); ea etiam dat jus ad pecuniam cambiandam. Et quoniam nemo alteri gratis dare vel facere tenetur, si is vicissim dare vel facere possit (§. 268. part. 4. Jur. nat.); nemo etiam in se gratis sūcipere tenetur curam, ut pecunia sibi hoc loco numerata restituatur in loco alio tempore convento, consequenter mercedem cambialem accipere

re licet (§. 18. 327. part. 4. Jur. nat.). Patet itaque cambiū juri naturali convenire, seu juris naturalis esse.

Qui cambium juri naturae aduersari contendunt, iisdem argumentis utuntur, quae aduersus usuras in medium afferre solent. Quamobrem cum usurae in se illicitae non sint (§. 1406. part. 4. Jur. nat.), sed saltem mordentes (§. 1431. part. 4. Jur. nat.); nec merces cambialis, si vel maxime cum usuris in eundem censem eam referre velis, juri naturali repugnat. Commoditas solvendi aut accipiendi pecuniam in locis diffitis utique aliquid estimabile est, adeoque emi potest (§. 1000. part. 4. Jur. nat.), nec minus pro cura & opera, quam transsans impendit, ut pecunia loco ac tempore convento solvatur, pecunia dari potest et eadem fungitur vice istius in actibus permutatoris minime gratuitis (§. 292. part. 4. Jur. nat.). Merces adeo cambialis in se nihil habet, quod æquitati repugnat, vel charitatem offendit.

§. 61.

An obligatio obligationi, que ex cambio nascitur, sine ulla mora satisfaciendum. Quoniam enim beneficio cambii pecunia, quae debetur, solvitur in locis maxime diffitis & a peregrinantibus accipitur ubivis locorum in ea monetæ specie, quae ibidem usitata est (§. 60.), campstarii utique interest, ut pecunia cambiata statim sine ulla mora loco convento restituatur (§. 11. h. & §. 638. part. 3. Jur. nat.). Cumque transsans ad eam solvendam obligetur, quamprimum literas cambiales acceptavit (§. 20.); is eandem sine mora solvere tenetur per demonstratio-
ne. Et quia transantis interest, ut norit, utrum literæ suæ fuerint acceptatae, nec ne, præfertim cum præsentans pecuniam accipere teneatur, si tempore convento adhuc per aliud eam solvi curet (§. 30.); præsentans quoque sine mora de literis non acceptatis eundem certiorem reddere debet. Immo cum dominium pecuniae cambiatæ transferatur in campstem (§. 28.), is vero eandem statim restituere teneatur campsa-

campario trassato non solvente (§. 26.); ipsius quoque interest, ut fine mora siant, quæ vi contractus ab omnibus interessentibus fieri debent. Quamobrem patet, obligationi, quæ ex cambio nascitur, sine ulla mora esse satisfaciendum.

§. 62.

Quoniam obligationi, quæ ex cambio nascitur, sine ulla mora De rigore satisfaciendum (§. 61.); si quis non fine mora eidem satis- juris cam- facit, eum statim vi adigere licet ad satisfaciendum (§. 236. part. bialis. I. Phil. pract. uniu.) & si ob moram detur damnum, id ab eo re- sariendum, qui in mora est (§. 655. part. 3. Jur. nat.).

Rigor hic juris in causa fuit, cur cambium a mercatoribus introductum fuerit, quorum interest ut pecunia debitæ sine mora solvantur & unusquisque pecuniam suam in suos usus convertere possit. Ac ea de causa in toto hoc negotio omni cura ac sollicitudine id agitur, ut omnia facta in continent probari possint.

§. 63.

Rigor juris cambialis juri naturæ minime adversatur, sed An rigor ju- convenit. Etenim rigor juris cambialis in eo consistit, quod ris cambia- obligationi, quæ ex cambio nascitur, sine ulla mora sit satis- lis sit juri faciendum (§. 61.), & is, qui non satisfacit, statim adigi pos- naturæ ad- sit ut satisfaciat (§. 62.). Enimvero lege naturali non per-versus, mittitur, ut quis sit in mora (§. 652. part. 3. Jur. nat.), adeo que quod certo tempore facere debet, eodem non faciat (§. 638. part. 3. Jur. nat.), nec per illam is, cui quid præstan- dum, moram alteri indulgere tenetur, nisi reus debendi de mora se purgare possit (§. 653. part. 3. Jur. nat.). Rigor adeo juris cambialis juri naturæ minime adversatur, sed po- tius convenit.

Naturaliter rigor, qui juri cambiali tribuitur, convenit omni juri, quod quis adversus alterum persequendum habet, modo eadem facilitate facta, a quibus pendet, probari possint. Quo-

(*Wolfi Jur. Nas. Pars V.*)

F

niam

niam vero reo debendi moram indulgere licet, etiam si de mora sese purgare minime possit reus debendi (§. 654. part. 3. *Jur. nat.*); non opus est ut idem in aliis negotiis tam stricte obseretur, quamvis sua sponte eundem observet in omni negotio is, cui legis naturæ custodia curæ cordique est, utpote qui prompte facit id, ad quod faciendum obligatur, ac eo tempore, quo facere debet. Ceterum juris positivi est, quod qui non statim solvit quod solvere debet carceri includatur, & hæc juris executio statum civilem supponit, adeoque hujus loci non est.

§. 64.

Chirogra- *Chirographum* sunt literæ, in quibus quis fatetur, se rem *phum quid* quandam fungibilem ab altero accepisse & eam in genere re-*sic.* *stituere* promittit. Vocatur etiam *syngrapha*, item *securitas*, *cautio*.

E. gr. Do tibi mille thaleros, quos mihi proximis nundinis Lipsiensibus restituere promitis sive cum, sive sine usuris. Tu mihi das literas, in quibus fateris, te mille thaleros a me accepisse, & eos proximis nundinis Lipsiensibus restituere velle. Literæ hæc dicuntur chirographum.

§. 65.

Contractus *Contractus*, qui mediante chirographo perficitur, dici-*chirographa*-tur *contractus chirographarius*, & is, qui chirographum accipit, *rius quia sit*. vocatur *creditor chirographarius*, qui dat, *debitor chirogra-*
pharius, sicuti etiam debitum *chirographarium*. Quoniam contra-*ctus*, quo alteri usus rei fungibilis, seu quæ usu consumitur, gratis conceditur (§. 513. part. 4. *Jur. nat.*), consequenter rei fungibilis dominium in alterum transfertur, ut tantundem ejusdem generis restituatur, mutuum est (§. 514. part. 4. *Jur. nat.*), quando vero usuræ dantur, contractus *fænebris* (§. 5423. part. 4. *Jur. nat.*); *contractus chirographarius* *mutuum est* *scriptura perfectum*, aut *contractus fænebris scriptura perfectus*.

Natura-

Naturaliter chirographum non est nisi instrumentum probatio-
nis mutui, aut contractus fœnebris, cum contra promissio-
rem, quod sufficienter indicat, pro vero habeatur (§. 428.
part. 3. Jur. nat.). Nullam adeo inducit obligationem, sed
tantummodo probat obligationem contractam. Atque ea de
causa contractus chirographarius naturaliter non differt a mu-
tuo & contractu fœnebri.

§. 66.

*Si quis rei fungibilis obtinenda spe chirographum tradit, a De re fungi-
creditore autem eam non accipit, veluti si pecunia non numeretur; bili non da-
ad nihil quoque qui illud dedit obligatur. Etenim in chirographo ta, seu pecu-
niam promittitur restitutio ejus in genere, quod acceptum (§. ns. non nn-
64.), consequenter qui id scripsit se obligavit ad id, quod merata.
acepit, restituendum (§. 363. part. 3. Jur. nat.). Quod si
ergo nihil accepit, veluti si pecunia non numerata fuc-
tit, quam sibi numeratum iri speraverat; ad nihil quoque
obligatur.*

Civile adeo est, quod exceptio non numeratae pecuniae sal-
tem intra biennium opponi possit, eo autem elapsò chiro-
graphum confidentem obliget, ita ut ex literis nascatur post
biennium obligatio. Unde & in jure civili obligatio literis
contrahi dicitur.

§. 67.

*Quamprimum chirographum traditur, pecunia etiam nume- Quando pe-
randa, aut res fungibilis tradenda. Etenim in chirographo de- cunia nume-
bitor confitetur, se pecuniam vel rem fungibilem aliam ac- randa aut
cepisse & eam in genere restituere promittit (§. 64.). Quam- res fungibi-
orem cum contra ipsum pro vero haberi debeat, quod lis tradenda.
scripsit (§. 428. part. 3. Jur. nat.), consequenter quod pecuni-
am, sive rem fungibilem acceperit & ad restituendum obli-
gatus sit, quando autem non accepit, ad restituendum quo-
que obligatus non est (§. 66.); pecunia utique numeranda,*

aut res fungibilis tradenda, quam primum chirographum traditur.

Spe numerandæ pecuniaæ aut rei fungibilis accipiendæ qui chirographum tradit, cum non perpendat casus facile emersuros, quibus difficulter probari poterat, utrum acceperit, nec ne, imprudenter (§. 776. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), adeoque culposè agit (§. 777. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), consequenter quoniam culpa omnis vitanda (§. 299. part. 1. *Jur. nat.*), peccat (§. 440. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

§. 68.

Officium co- Quoniam si chirographum traditur pecunia etiam statim, qui contum numeranda, aut res fungibilis tradenda (§. 67.) ; nemo traditum chirographum tradere, nemo acceptare debet, nisi pecunia numerata, chirographata, aut re fungibili tradita, consequenter si quis chirographum rimineunt mittit, nec pecuniam aut rem fungibilem statim accipit, creditorum adigere debet aut ad pecuniam numerandam, vel rem fungibilem tradendam, aut ad chirographum reddendum.

Si quis chirographum, pecunia non numerata, aut re fungibili non tradita, non repetit, negligens est (§. 750. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), adeoque culpam commitit (§. 758. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), consequenter ut ante (not. §. 67.) patet, quod peccet. Is vero qui chirographum retinet, pecunia non numerata, vel re fungibili non tradita, si dolus absit (§. 701. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), temerarie agit (§. 277. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter cum omnis actio temeraria lege naturali prohibita sit (§. 278. part. 3. *Jur. nat.*), noti minus quam dolus (§. 300. part. 1. *Jur. nat.*), peccat (§. 440. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quemadmodum promissor promissario ad dicendum verum obligatus (§. 426. part. 3. *Jur. nat.*), ita debtor quoque in chirographo confiteri non debet, se pecuniam vel rem fungibilem accepisse, si nondum acceperit, nec creditor acceptando chirographum declarare debet, se pecuniam numeralis, vel rem fungibilem tradidisse, quam non numeravit, aut

non tradidit. Utrumque repugnat veritati (§. 150. part. 3. *Jur. set.*). Olim, teste *Afconio*, syngraphæ signatæ utriusque manu utrique parti servandæ tradebantur, conformiter satis iis, quæ modo diximus. Et inter syngraphas ac cetera chirographia hoc interterat, quod in ceteris tantum, quæ gesta erant, scribi solerent; in syngraphis vero etiam contra fidem veritatis paxio venire, & non numerata pecunia, aut non integre numerata, pro temporaria voluntate hominum scribi solerent. Hæc autem differentia hodie non attenditur.

§. 69.

Si pecunia non integre fuerit numerata, aut quantitas rei De pecunia fungibilis non integre tradita; debitor chirographarius non obligatur nisi ad restituendum, quantum accepit. Quoad eam enim numerata. partem, quam non accepit debitor, perinde est ac si chirographum dedisset, rem autem fungibilem non accepisset, vel pecunia ipsi numerata non fuisset. Enimvero si quis spe rei fungibilis obtainendæ, vel pecunia solvendæ chirographum tradit, nihil vero accipit, ad nihil quoque obligatur (§. 66.). Ergo nec debitor obligatur ad pecuniam integrum, vel integrum quantitatem rei fungibilis restituendam, si pecunia non integre numerata fuerit, aut quantitas rei fungibilis non integre tradita, consequenter non obligatur nisi ad restituendum, quantum accepit.

Debitor non debet, nisi quantum accepit, v. gr. si mille accepit thaleros, mille debet. Quamvis adeo spe bis mille thalerorum numerandorum chirographum scripserit; non tamen bis mille solvere tenetur. Solvendi sunt mille, quos debet. Civile ideo est, quod post biennium exceptio pecunia non integre numerata opponi non possit.

§. 70.

Si pecunia non integre numerata, aut quantitas rei fungibilis Si non integra integre tradita fuerit; creditor chirographarius adigendus, usque numer-

tur quid fa- quod adhuc deest, suppleat, aut chirographum reddat & aliud acceptet, ciendum. in quo vera summa vel quantitas expressa. Patet eodem modo, quo ante in simili casu ostendimus, aut reddendum chirographum, aut pecuniam numerandam, vel rem fungibilem tradendam (§. 68.).

Quæ ibidem annotavimus, hic etiam locum habent.

§. 71.

An causa debendi in chirograpto exprimenda non est causa debendi. Etenim naturaliter pro vero habetur contra promissorem, rographo ex- quod scripsit (§. 428. part. 3. Jur. nat.), adeoque sufficit, si primenda. debitor in chirographo confiteatur se debere ac solutionem promittat tempore convento. Quamobrem opus non est naturaliter, ut in eodem exprimatur causa debendi.

Ita opus non est, ut confiteatur, sibi pecuniam mutuo datam fuisse ad emendum hortum, vel ad solvendum debitum. Alia vero quæstio est, an lege civili præcipi consultum sit, ut causa debendi exprimatur.

§. 72.

Chirographum quatenus primenda non est (§. 71.) ; chirographum valet, in quo debitor natus natura- se debere hanc summam, vel quantitatem confitetur & eam tempo- liter vali- re convento solvere promittit.

E. gr. Ponamus me tibi debere 150. thaleros pro frumento, quod a te emi. Valet chirographum, in quo confiteor, me tibi debere centum thaleros & eorum solutionem hoc vel isto die promittere.

§. 73.

An falsa de- Quoniam in chirographo exprimenda non est causa debendi causa debendi (§. 71.) ; chirographum valet, etiam si falsa causa debendi vivit chiro- exprimatur, modo verum sit, tantum deberi. graphum.

Nimirum

Nimirum si causa debendi adscribitur in chirographo, perinde naturaliter est, ac si adscripta non fuisset. Quamobrem etsi falsa causa debendi exprimatur, chirographum propterea non vitiatur. Ita in exemplo, quod modo deditus (not. §. 72.), non vitiatur chirographum, si vel maxime in eo scriperis, te a creditore mutuo accepisse 150 thaleros. Idem dicendum, si alteri dones centum & in chirographo, quod loco pecuniae tradis, confitearis, te ab ipso centum accepisse & eos solvere velle hoc vel isto die. Sane in casu priori perinde est ac si premium frumenti solvisses & deinde a venditore aequalem summam mutuo accepisses; in casu autem posteriori, ac si actu dono dedisces centum & deinde a donatario centum mutuo accepisses. Aliud vero est, si quis metu ac vi chirographum a te extorsisset, cum nihil deberes, vel si quid promisses ob causam turpem, & hoc te debere vel ab eo accepisse confitereris in chirographo.

§. 74.

Apochæ dicuntur literæ, in quibus creditor fatetur debitor soluisse, seu se accepisse a debitore, quod debebat. De apochæ. Vocatur etiam vulgo *Quittancia*, idiomate patrio eine *Quit-tung*, & dare apocham quittiren dicimus. Patet adeo, solutionem a debitore factam probari apochæ productione (§ 427. part. 3. Jur. nat.), consequenter apocham nec dandam, nec suscipiendam esse, nisi solutione facta. Unde porro consequitur, si quis spe solutionis dedit apocham, debitör autem non solvit, cum esse adigendum aut ad apocham restituendam, aut ad debitum solvendum.

Dantur adeo apochæ in securitatem solutionis, quemadmodum chirographa in securitatem crediti vel debiti (§. 64.); quam ob causam tam apochæ, quam chirographa, cautiones esse dicuntur. Vide quæ ante de chirographo in casu simili dicta, quo ad corollaria (not. §. 67. 68.).

§. 75.

*An epocha
susceptione.
Ex.*

§. 75.

Si creditor spe solutionis det epocham, debitor vero non solvat; debitor libe- per hoc debitor ab obligatione sua non liberatur, quod epocham suscep- retur soluti-perit. Quoniam enim debitor ad solvendum obligatur (§. one non fa- 96. part. 3. Jur. nat.), necesse est ut actu solvat, nisi jus suum remittat debitor (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ. & §. 97. part. 3. Jur. nat.). Enimvero si creditor spe solutionis epocham dat debitori, per hoc solutio nondum actu ipsi facta est, quod in ea fateatur, debitorem solvisse (§. 74.), neque etiam ideo dici potest sese nolle, ut debitor solyat, consequenter quod debitum remittat (§. 95. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si creditor spe solutionis dedit epocham, debitor vero non solvit; per hoc debitor ab obligatione sua non liberatur, quod epocham suscepit.

Mere adeo civile est, quod exceptio non numerata pecuniae, aut solutionis non factae nonnisi intra 30 dies opponi possit & post eorum lapsum solutio pro facta habeatur. Ceterum non modo imprudens est, qui epocham tradit, antequam solutio facta, verum etiam negligens, qui non statim debitorem adigit vel ad solvendum, vel ad epocham reddendam, si accepta epocha non solvit, adeoque dupli modo peccat, quemadmodum clarius intelligitur ex iis, quæ supra annotavimus (not. §. 67. 68.).

§. 76.

*Quando accep-
tatione li-
beret.* *Si creditor animo donandi, vel quod alio quocunque modo ei-
epocha accep- dem satisfactum det epocham, debitor ab obligatione sua liberatur.
ta ab obli- Etenim si creditor epocham animo donandi det, cum in eo
gatione li- fateatur, se debitum accepisse, seu debitorem solvisse (§.
beret. 74.), perinde omnino est, ac si centum, qui debentur, thale-
rios dedisset gratis debitori (§. 48. part. 4. Jur. nat.), hic ve-
ro deinde debitum solvisset. Quoniam adeoque debitor
solvisse censendus est, ad solvendum non amplius obligatur,
conse-*

consequenter si creditor ei dat apocham animo donandi, ab obligatione sua idem liberatur. *Quod erat unum.*

Quoniam vero unum idemque est, sive quis debitum solvat, sive alio quocunque modo creditori satisfaciat, veluti num solvat decem thaleros, an operas præstet, quæ tanta mercede æstimantur; qui creditori quocunque modo satisfecit, solvisse omnino censendus est. Quamobrem creditor, qui consentit, ut sibi hoc modo satisfiat, apocham dare potest debitori, in qua sibi solutum fuisse confitetur (§. 74.). Quodsi ergo apocha datur, quod quocunque modo a debito ipsi satisfactum fuerit; contra eam excipi non potest, solutionem non esse factam, consequenter debitor ab obligatione sua liberatur. *Quod erat alterum.*

Posterioris clarius adhuc elucescat ex iis, quæ inferius de modis tollendi obligationem ex contractu demonstrabuntur.

§. 77.

Si apacha accepta non integre debitum solvit debitor, creditor apacha non nisi statim cum adigere debet, ut residuum solvet, aut ap-acceptio, & chem repetere & aliam particularem tradere tenetur, vel debitor non integre de residuo creditori chirographum tradere debet. Quoniam enim solvatur in apocha confitetur creditor, sibi integre fuisse solutum, hoc vero factum non est; residuum adhuc debet debitor (§. 75.). Quodsi ergo is nihil amplius debere dicendus, necesse est ut aut residuum solvatur, aut fateatur, se adhuc residuum debere, vel ut creditor confiteatur, sese nonnulli partem debiti accepisse. Quamobrem necesse est, ut debitor adigatur ad solvendum residuum, aut ut det chirographum de residuo (§. 64.), vel ut creditor repeat apocham datam & aliam particularem tradat (§. 74.).

Nimirum quamvis apocha accepta non liberetur debitor, nisi quatenus solvit, ad residuum vero solvendum obligatus maneat
(Wolffii Jur. nat. Pars V.)

(§. 75.) ; quoniam tamen apacha probari debet solutionis (§. 74.), successu temporis dubium fieri potest, utrum integre fuerit solutum, nec ne. Ne igitur lites inextricabiles nascantur, id omnino fieri debet, quod in propositione praesente præcipitur.

§. 78.

De antapoca-

Antapocha sunt literæ, in quibus debitor confitetur, se creditori solvisse. Patet adeo, *antapocham dari* creditori a debitore ad probandum quod solverit, quæcies ipsius interest solutionis probari a se posse, cum actus remunerarius omnis iure naturali damaetur (§. 278. part. 3. Jur. nat.). Et quoniam debitor, si apocham subscribit, hoc ipso de veritate ejus testatur (§. 427. part. 3. Jur. nat.) ; exemplum apocha a debitore subscriptum & creditori datum *antapocha* est.

Nimirum apocha, ut observat Schardius in Lexico, debitor probat se solvisse, ut actionem creditoris excludat : *antapocha* creditor probat sibi redditus, pensiones, usuras solutas fuisse, ut præscriptionem temporis summoveat, vel ut repellar colonum iefe in libertatem afferentem. Olim apud Romanos *antapochæ* usu receperat fuerunt I. 19. C. de fid. instr. &c. hodie non sunt in usu. Quemadmodum vero apocha dantur in securitatem debitoris, ne quod solvit denuo solvere adigatur, ubi solutionis probari nequit ; ita *antapochæ* dantur in securitatem creditoris, ne jus amittat, quod sibi competere, vel non fuisse præscriptum probare nescit. In casu utroque præscinduntur lites ob difficultatem probationis non facile terminandæ.

§. 79.

De antapo-

Quoniam *antapocha* facit ad probationem solutionis a debitore factæ (§. 78.), consequenter juris creditoris competenta, vi cuius scilicet ipsi solvi debetur ; si quis *antapocham* non recipit, non ideo jus suum amittit, modo in controversiam vocatum alio modo probare possit.

Hinc responde Justinianus cum I. 19. C. de fide instr. &c. debitori

tori imponeret necessitatem apochæ susceptoris antapocham redendi, nullum tamen præjudicium ex eo nasci voluit apocham conscribenti, quod is antapocham recipere neglexerit, vel non curaverit.

§. 80.

Si quis chirographum, apocham vel antapocham casu quodam De chirographammittit, veluti si literæ vi igitur consumantur; creditor vel debitor pho, apocham propterea jus suum non amittit. Idem in genere valet de literis vel antapochibuscunque aliis, quibus jus suum probare quis potest. Quoniam autem literam enim literæ non faciunt nisi ad probationem juris tui, in his quibus cuius securitatem datæ, per hypoth. veluti chirographum admissis. probationem debiti (§. 64.), apocha ad probationem solutionis (§. 74.), antapocha ad probationis solutionem a debitore tibi factæ (§. 78.), consequenter juris, vi cuius tibi solvere debet; jus tuum non nascitur ex eo, quod literas habes, veluti non ideo tibi debentur mille thaleri, quod chirographum suscepis, non propterea ad solvendum non amplius obligaris, quod apocham acceperis, nec propterea tibi jus quoddam competit, quod antapocham receperis. Quamvis ergo chirographum, apocha, vel antapocham, aut in genere literæ, quibus jus aliquod probandum, amittatur; non tamen ideo jus tuum amittis.

Literis amissis, quibus jus tuum probatur, amittis facilitatem probandi jus tuum, non vero jus ipsum, modo id adhuc alia ratione probare possis, aut alter jus tuum non inficietur.

§. 81.

Si quis literas, quibus jus suum probare debet, amittit; eum Officium qui scripsit statim adigere debet, ut scribat alias, & hic ad alias teras amittandas obligatur. Quoniam enim literæ faciunt ad probati- tentis & e- onem juris sui, ideo qui eas tenet, ejus interest ne amittantur. Quamobrem cum aliis conscriptis literis jus nullum ipsi negoti- con- um est.

consequatur, qui amisit, quod non habuerat, sed tantummodo caveatur, ne defecta probationis jure suo cadat, quilibet vero & a se, & ab alio damnum quodvis avertere debet (§. 493. 495. part. 2. Jur. nat.) ; si quis literas amisit, quibus jus suum probare debet, eum qui scripsit statim adigere deber, ut scribat alias, & hic ad alias dandas obligatur.

E. gr. Titius tibi debet mille thaleros. Incendio oborto vi ignis consumtum est chirographum. Titius tibi aliud chirographum dare tenetur : quodsi renuat, cum vi adigere debes, ut faciat.

§. 82.

De chirographo. Quamprimum solvitur, chirographum debitori reddendum : grapho facta si facta solutione non reddat creditor, ad reddendum vi adigendus. solutione Etenim chirographo probatur debitum (§. 64.). Quoniam non redditio. solutione facta nihil amplius debetur, nec eodem opus habet creditor. Interest autem debitoris, ne chirographum maneat apud creditorem, ne forte contingat id ad probandum debitum, quasi solutum non fuisset, producatur, consequenter si solutionem probare non possit debitor, denuo solvere cogatur. Quamobrem cum non modo nulla ratio sit, cur chirographum in securitatem debiti datum maneat penes creditorem per demonstrata, debitor autem omnem operam dare debeat, ut damnum quodvis, quantum in se est, a se avertat (§. 493. part. 2. Jur. nat.); quamprimum solvitur, chirographum debitori reddendum, si vero facta solutione non reddat creditor, ad reddendum vi adigendus.

Nimirum creditor, solutione facta, cum nulla securitate amplius habeat opus, chirographum debitori reddere tenetur. Quodsi is non faciat, quod debet, necesse est ut debitor faciat quod suum est, nimirum ut periculum solutionis denuo facienda a se avertat.

§. 83.

§. 83.

Si solutione facta creditor chirographum reddere nequit, vel si solutione quod sit amissum, vel quod reperire non possit; apocham dare & in facta chirographum a se non redditum fateri idemque, si producatur, graphum pro nullo declarare debet. Etenim chirographum, in quo se de-reddere non bere fatetur debitor (§. 64.), facta solutione reddendum (§. possit credi- 82.), ne scilicet posthac produci possit contra debitorem ad tor. probandum debitum. Quodsi igitur creditor chirographum amiserit, vel reperire non possit, cum propterea jus suum non amittat (§. 80.), solutio equidem denegari non potest; in securitatem tamen debitoris dare tenetur literas, in quibus fatetur, sibi solutum esse, se chirographum restituere non potuisse, adeoque, si forte repertum contra debitorem producatur, id pro nullo haberi debere, consequenter apocha danda est, qua una chirographum evacuatur (§. 74.).

Istiusmodi apocha, qua chirographum non redditum eva-
cuatur, sermone patrio dicitur *ein Mortifications-Schein.*

§. 84.

Naturaliter debitor chirographarius obligationi sua sine ulla An solutio mora satisfacere tenetur, & creditor pro arbitrio suo debitum chi- debiti chiro- rographarium alii cincunque cedere potest. Prius ostenditur eo- grapharii dem modo, quo idem de obligatione ex cambio demon- moram fe- stravimus (§. 61.).

Posterioris patet ex eo, quod de cessione juris sui alibi de- sione ejus. monstratum (§. 117. part. 3. Jur. nat.).

Omnis mora lege naturali damnatur, cum quod facien- dum, eo præcisè tempore faciendum, quo fieri debet. Quodsi homines ejus servandæ essent tenaces, quemadmodum esse debebarit, quilibet sine ulla mora faceret sua sponte, quod fa- ciendum erat.

§. 85.

Cambium siccum est contractus, quo quis ab alio acci- Cambiam

siccum quid pit literas cambiales, pro quibus ipsi vel alii causam ab eo
habenti eodem loco, sed certo tempore certa pecunia summa, de qua conventum, solvenda. Idiomate patrio dicitur ein gemeiner Wechsel, subinde etiam ein trockener Wechsel.

Postquam mercatores commerciorum causa cambium intruduxerunt; ad ejus imitationem alii cambium siccum commenti sunt, tum quia jure civili cambium multis prærogativis gaudet præ contractu chirographario, tum quod fœnatores improbum fœnus occultare poterant, quia in literis cambialibus tantummodo exprimitur summa conventa, quæ solvenda, non vero quid usurarum nomine detur, aut datum fuit.

§. 86.

De personis ad cambium ras cambiales, & qui dedit tempore convento pro iis solvit siccum con- pecuniam conventam (§. 85.) ; ad cambium siccum dua perso- currentibus, ne concurrunt, nimirum creditor, qui literas cambiales accipit, & debitor, qui eas dat.

E. gr. Do tibi mille thaleros, ut eos mihi elapso anno restituas cum usuris. Tu mihi das literas cambiales, in quibus promittis te elapso anno a die, quo scriptæ fuerunt, mihi pro iis soluturum mille thaleros cum usuris, vel thaleros mille & quinquaginta. Negotium cambiale inter me & te geritur. Ego sum creditor, tu debitor. Similiter dono tibi centum aureos, quos tamen non statim trado. Do tibi literas cambiales, in quibus promitto, me certo die tibi soluturum pro iisdem centum aureos. Negotium totum inter nos duos geritur: ego sum debitor, tu creditor. De valuta nimirum mihi satisfecisti, quatenus donum acceptasti, cum perinde sit, ac si ego tibi centum aureos, quos donavi, statim tradidisse, & tu eos mihi pro literis cambialibus dedisses, tibi pro iisdem tempore convento solvendos.

§. 87.

§. 87.

Naturaliter cambium siccum non differt a contractu chirographario, in quo de certa summa pecuniae solvenda convenitur. Etenim una siccum in chirographo, quo mediante contractus chirographarius naturaliter perficitur (§. 65.), debitor promittit se certam pecuniae differat a summam tempore conuento creditoris soluturum (§. 64.): in contractu literis cambialibus debitor itidem promittit creditoris se cer- chirographam pecuniae summam tempore conuento soluturum. Cum pharic. cambium siccum fuerit confictum ad imitationem traxati (not. §. 85.), obligationi ex cambio enatae sine ulla mora satisfaciendum (§. 61.): sed naturaliter non minus debitor chirographarius sine ulla mora satisfacere tenetur obligatio- ni sue (§. 84.). Similiter literae cambiales alteri cedi pos- sunt & solutionis exactio alteri mandari (§. 51.): chirogra- phum quoque alteri cedi potest (§. 84.), nec dubitandum, quia solutionis exactio alteri mandari possit (§. 640. part. 4. Jur. nat.). Naturaliter itaque cambium siccum non differt a contractu chirographario, in quo de certa pecuniae summa solvenda convenitur.

Differentia, quæ inter cambium siccum & contractum chi- rographarium intercedit, juris mere positivi est, veluti rigor executionis, quod debitor non statim solvens carceri includatur & bona ejus solutionis causa statim distrahantur. Simili- ter differentia hæc juris positivi est, quod in literis cambiali- bus non exprimenda sit causa debendi, exprimenda vero ea- dem sit in chirographo, cum superius ostenderimus, eodem nec opus esse in chirographo jure naturali (§. 71.). Et idem similiter patet in differentiis aliis, quæ commemorari poterant. Ceterum non est, quod dubites, jure positivo chirographo eandem vim tribui posse, quæ literis cambialibus tribuitur, adeoque chirographa hisce literis prorsus exæquari, quemadmodum etiam cambium siccum prohiberi potest, prout ei re ci- vitatis esse videtur,

§. 88.

§. 88.

Contractus æstimatorius dicitur, quo res æstimata certo pre-
æstimatorius tio traditur vendenda alteri, ut eam vel reddat, vel pretium
quinam sit, determinatum solvat.

Romani hunc contractum referunt ad innominatos, quem-
admodum permutationem. Est tamen contractus, qui etsi minus
frequenter adhuc initur, non confundendus cum mandato, quo res
certo pretio vendenda alteri committitur, nec cum locatione con-
ductione, quo operam alterius conducimus ad rem vendendam,

§. 89.

De obligati- Quoniam vi contractus æstimatorii res certo pretio æsti-
one ex con- mata ad vendendum traditur ea lege, ut vel reddatur, vel pre-
traktu æsti- tium determinatum solvatur (§. 88.); accipiens se obligat vel ad rem
matoria- reddendam, vel ad pretium determinatum solvendum, tradens vero
enata. ad eandem, si redditur, recipiendam, vel ad pretium determinatum,
quando solvitur, accipendum.

§. 90.

An accipiens Quoniam vi contractus æstimatorii accipiens non obli-
eam retine- gatur ad rem reddendam, si pretium determinatum solvit,
re posse, nec & tradens hoc accipere tenetur (§. 89.); accipienti licet ren-
reddere co- retinere & pretium solvere, nec eam reddere tenetur tradenti, etiam-
gatur, si si adsit, qui pluris eandem emere velit.

eam repeatat
tradens.

Hinc patet, contractum æstimatorium differre a mandato,
quippe quod mandans revocare potest, quandocunque placue-
rit (§. 751. part. 4. *Jur. nat.*), eo autem revocato, mandatarius
sine mora rem, quæ sibi vendenda tradita fuerat, reddere tene-
tur (§. 749. part. 4. *Jur. nat.*). Similiter qui conduxit operam
alterius, ut rem vendat pro certo pretio; eam reddere tenetur
tradenti, si adsit, qui pluris eam emere velit.

§. 91.

Si accipiens Quoniam vi contractus æstimatorii accipiens non obli-
rem pluris gatur nisi ad pretium determinatum solvendum, siquidem
vendat.

rem

rem non reddit (§. 89.): si eam pluris vendere possit, excessum supra pretium determinatum lucratur.

Secus itidem obtinet in mandato & locatione conductione;
in quo utroque casu pretium tantummodo determinatur, ne infra ipsum vendatur. Potest vero etiam in utroque casu sine certo pretio res vendenda tradi mandatario & conductori: id quod in contractu æstimatorio fieri nequit.

§. 92.

Ex eadem ratione patet, si accipiens rem minoris vendat. Si minoris cum defectum supplere debere. Si enim pro pretio determinato vendere non poterat, rem reddere debebat (§. 89.), adeoque sine consensu tradentis minoris vendere non potest.

Quando convenitur, rem esse aut reddendam, aut pretium determinatum solvendum, hoc ipso tradens sufficienter declarat, se in pretium minus consentire nolle. Contra dissensum itaque expressum non potest presumi consensus. Immo dum accipiens sese obligavit vel ad rem reddendum vel ad pretium solvendum (§. 89.); eo ipso sese obligavit ad rem minori pretio non vendendam, aut, si minoris vendiderit, ad defectum supplendum.

§. 93.

Quoniam in contractu æstimatorio vendendæ traduntur res certo pretio æstimatae (§. 88.), res autem non minus contractus immobiles, quam mobiles vendi possunt (§. 1001. part. 4. æstimatorii. *Jur. nat.*); contractus æstimatorius inibi potest circare res tam immobiles, quam mobiles.

§. 94.

Quia in contractu æstimatorio res æstimata certo pretio traditur vendenda alteri (§. 88.); contractus æstimatorius perficiatur perficitur, quamprimum res tradierit, consequenter cum natura contractus littera pacta sint servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), re tradita & num eponitente naturaliter non licet.

(*Wolfis Jur. Nat. Pars V.*).

H

perfecto
Civilem scilicet licet.

Civile nimurum est, quod contractu jam impleto dane pœnitere adhuc possit, adeoque rem traditam repetere, etiam si accipiens eam retinere sibi velit. Jure Romano contractus æstimatorius contractus innominatus est (*not. §. 88.*): eodem autem jure in omni contractu innominato pœnitere potest, qui cum implevit, quamdiu alter non impleverit.

§. 95.

Quando

Si accipiens rem nondum vendidit, premium autem solvere rem repetit, eam tradentis restituere tenetur, quando eam repetit, nisi de re possit tra-tempore fuerit conventum, quo vel rem ipsam reddere, vel praedictum solvere debet. Etenim si res æstimata certo pretio vendenda traditur alteri in contractu æstimatorio, accipiens se obligat vel ad rem reddendam, vel ad premium solvendum (*§. 89.*), consequenter si res vendita nondum fuerit, accipiens vero premium solvere nolit, rem ipsam tradenti, quando eam repetit, utique reddere tenetur. *Quod erat primum.*

Enimvero si de tempore fuerit conventum, quo vel rem ipsam reddere, vel premium solvere debet, non ante ad alterutrum faciendum obligatur accipiens, quam tempore isto præterlapso. Quamobrem cum naturaliter pœnitere non liceat re tradita (*§. 94.*); accipiens rem ante istum terminum repetenti reddere non tenetur, etiamsi ipse premium solvere nolit, nec ea jam vendita fuerit. *Quod erat alterum.*

§. 96.

Quale jus

In contractu æstimatorio in accipientem transferitur jus rem in contractu traditam vendendi. Etenim in hoc contractu res vendenda æstimatorius traditur accipienti (*§. 88.*), adeoque is eam vendere potest. Necesse igitur est, ut in eum transferatur jus eandem vendendi (*§. 136. pars. 1. Phil. pract. unius.*).

Nisi enim accipienti competeteret jus rem vendendi, venditio nullo jure facta foret nulla, adeoque a tradente pro arbitrio rescindi

scindi posset: quod ipsi contractui huic repugnat, quo tradens obligatus est ad pretium accipendum, si solvit, nec rem repetere potest (§. 89. 90.); ita ut naturaliter ne quidem pœnitente liceat, re nondum vendita (§. 94.).

§. 97.

Naturaliter non opus est, ut in contractu estimatorio domini An in eodem am rei transferatur in accipientem, sed a contrahentium voluntate transfer- pendet, utrum dominium transferri velint, nec ne. Etenim in tur domi- contractu estimatorio res vendenda traditur ea lege, ut vel ~~num~~ preium, quo estimatur, solvat, vel rem reddat, si vendere non possit accipiens (§. 88.), ac ideo jus vendendi transfertur in ac- cipientem (§. 96.), & accipiens sese obligat vel ad preti- um, quo res estimatur a tradente, solvendum, vel ad rem red- dendam (§. 89.). Enimvero potest jus rem vendendi transferri in alterum, quamvis in eum non transferatur dominium ple- num, quemadmodum patet, si alteri venditionem mandes (§. 661. part. 4. Jur. nat.). Similiter potest quis sese obliga- re alteri vel ad rem, quam ipsi tradit vendendam, reddendam, vel ad pretium, quo estimatur, solvendum, etiam si dominium nondum actu transferatur in ipsum, nec liberum sit domino rem repetere, si pretium solvat accipiens, cum quilibet de jure suo remittere possit, quantum vult (§. 117. part. 3. Jur. nat.). Naturaliter itaque opus non est, ut in contractu estimatorio dominium rei transferatur in accipien- tem. Quod erat unum.